
 

МИЧУРИНСКИЙ ГОРОДСКОЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ  

 

ТАМБОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

РЕШЕНИЕ 

29.06.2021г.                                                                                                   № 114   

г. Мичуринск 

  

О внесении изменений в Положение «О порядке и условиях приватизации 

муниципального имущества в городе Мичуринске»  

 

 Рассмотрев представление прокурора города Мичуринска, проект решения, 

внесенный  главой города Мичуринска Тамбовской области, в соответствии с фе-

деральными законами от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организа-

ции местного самоуправления в Российской Федерации», от 21.12.2001 № 178-ФЗ 

«О приватизации государственного и муниципального имущества», Постановле-

нием Правительства РФ от 29.12.2020 № 2352 «О внесении изменений в Поста-

новление Правительства Российской Федерации от 26.12.2005 № 806 «Об утвер-

ждении Правил разработки прогнозных планов (программ) приватизации госу-

дарственного и муниципального имущества и внесении изменений в Правила 

подготовки и принятия решений об условиях приватизации федерального иму-

щества»  и Уставом города Мичуринска Тамбовской области,  

 

    Мичуринский городской Совет депутатов Тамбовской области решил: 

 

       1. Внести в Положение «О порядке и условиях приватизации муниципально-

го имущества в городе Мичуринске», утвержденное решением Мичуринского го-

родского Совета депутатов от 31.10.2006 № 157 (газета «Мичуринская жизнь», 

2006, 12 декабря, 2010, 16 декабря, 2012, 27 октября, сайт http://мичуринск-

наукоград.рф, 2017, 23 мая, 2018, 4 апреля, газета «Мичуринская правда», 2018, 6 

октября, 2019, 6 июля), следующие изменения: 

        1.1 Пункт 7.1 раздела 7 после слов «Городской Совет ежегодно,» дополнить 

словами «не позднее 10 рабочих дней до начала планового периода»; 

        1.2 В пункте 7.2 раздела 7 слова «акций открытых акционерных обществ» 

заменить словами «акций акционерных обществ»; 

        1.3 Пункт 7.3 раздела 7 изложить в следующей редакции: 

«7.3 Прогнозный план (программа) приватизации муниципальной собствен-

ности содержит: 

- перечень сгруппированного по видам экономической деятельности муни-

ципального имущества, приватизация которого планируется в плановом периоде 

(унитарных предприятий, акций акционерных обществ и долей в уставных капи-

талах обществ с ограниченной ответственностью, находящихся в муниципальной 

собственности, иного муниципального имущества), характеристики соответству-

ющего имущества; 

- сведения об акционерных обществах и обществах с ограниченной ответ-

ственностью, акции, доли в уставных капиталах которых в соответствии с реше-

ниями администрации города Мичуринска подлежат внесению в уставный капи-



2 

тал иных акционерных обществ; 

- сведения об ином муниципальном имуществе, которое подлежит внесению 

в уставный капитал акционерных обществ; 

- прогноз объемов поступлений в местный бюджет в результате исполнения 

программы приватизации, рассчитанный в соответствии с общими требованиями 

к методике прогнозирования поступлений доходов в бюджеты бюджетной систе-

мы Российской Федерации и общими требованиями к методике прогнозирования 

поступлений по источникам финансирования дефицита бюджета, установленны-

ми Правительством Российской Федерации. 

Прогноз объемов поступлений от реализации муниципального имущества 

указывается с разбивкой по годам. 

Программа приватизации размещается в течение 15 дней со дня утверждения 

городским Советом на официальном сайте органов местного самоуправления го-

родского округа города Мичуринск Тамбовской области в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет» в соответствии с требованиями, уста-

новленными Федеральным законом «О приватизации государственного и муни-

ципального имущества». 

       1.4 В пункте 7.4 раздела 7 слова «Отчет о выполнении прогнозного плана 

(программы) приватизации муниципальной собственности» заменить словами 

«Отчет о результатах приватизации муниципального имущества»; 

       1.5 Пункт 7.5 раздела 7 изложить в следующей редакции: 

      «7.5. Отчет о результатах  приватизации  муниципального  имущества содер-

жит перечень приватизированных в прошедшем году имущественных комплек-

сов муниципальных унитарных предприятий города Мичуринска, акций акцио-

нерных обществ,  долей в уставных капиталах обществ с ограниченной ответ-

ственностью и иного муниципального имущества с указанием способа, срока и 

цены сделки приватизации, а также информацию в соответствии с формами отче-

тов об итогах исполнения прогнозных планов (программ) приватизации муници-

пального имущества, утверждаемыми Правительством Российской Федерации.»; 

1.6 Пункт 3 раздела 9 изложить в следующей редакции: 

«3. Предложения о цене муниципального имущества заявляются участника-

ми аукциона открыто в ходе проведения торгов. 

Аукцион, в котором принял участие только один участник, признается несо-

стоявшимся. 

1.7 В пункте 5 раздела 9 слова «При проведении аукциона, если использует-

ся открытая форма подачи предложений о цене муниципального имущества, в 

информационном сообщении помимо сведений,» заменить словами «При прове-

дении аукциона в информационном сообщении помимо сведений»; 

1.8 Пункт 6 раздела 9 дополнить абзацем: 

«Документом, подтверждающим поступление задатка на счет, указанный в 

информационном сообщении, является выписка с этого счета.» 

1.9 Наименование раздела 9.1 изложить в следующей редакции: 

«9.1 Продажа акций акционерного общества, долей в уставном капитале об-

щества с ограниченной ответственностью, объектов культурного наследия, 

включенных в единый государственный реестр объектов культурного наследия 

(памятников истории и культуры) народов Российской Федерации, на конкурсе»; 



3 

1.10 Пункт 1 раздела 9.1 изложить в следующей редакции: 

«1. На конкурсе могут продаваться акции акционерного общества либо доля 

в уставном капитале общества с ограниченной ответственностью, которые со-

ставляют более чем 50 процентов уставного капитала указанных обществ, либо 

объект культурного наследия, включенный в единый государственный реестр 

объектов культурного наследия (памятников истории и культуры) народов Рос-

сийской Федерации (далее - реестр объектов культурного наследия), если в от-

ношении такого имущества его покупателю необходимо выполнить определен-

ные условия.»; 

1.11 В абзаце 1 пункта 19 раздела 9.1 слова «в пятьдесят тысяч раз превыша-

ет установленный федеральным законом минимальный размер оплаты труда» за-

менить словами «в пятьдесят раз превышает установленный федеральным зако-

ном минимальный размер уставного капитала публичного общества»; 

1.12 Пункт 20 раздела 9.1 изложить в следующей редакции: 

«20. Условия конкурса могут предусматривать: 

сохранение определенного числа рабочих мест; 

переподготовку и (или) повышение квалификации работников; 

ограничение изменения назначения отдельных объектов, используемых для 

осуществления научной и (или) научно-технической деятельности, социально-

культурного, коммунально-бытового или транспортного обслуживания населе-

ния, и (или) прекращение использования указанных объектов; 

проведение ремонтных и иных работ в отношении объектов социально-

культурного и коммунально-бытового назначения; 

проведение работ по сохранению объекта культурного наследия, включен-

ного в реестр объектов культурного наследия, в порядке, установленном Феде-

ральным законом от 25 июня 2002 года № 73-ФЗ «Об объектах культурного 

наследия (памятниках истории и культуры) народов Российской Федерации». 

Условия конкурса должны иметь экономическое обоснование, сроки их ис-

полнения, порядок подтверждения победителем конкурса исполнения таких 

условий. Условия конкурса не подлежат изменению. 

Указанный перечень условий конкурса является исчерпывающим.»; 

1.13 Пункт 4.1 раздела 9.2 дополнить абзацем: 

«Документом, подтверждающим поступление задатка на счет, указанный в 

информационном сообщении, является выписка с этого счета.» 

1.14 Подпункт 2 пункта 10.5 раздела 10 изложить в следующей редакции: 

      «2) совершать сделки (несколько взаимосвязанных сделок), цена которых 

превышает 5 процентов балансовой стоимости активов указанного муниципаль-

ного унитарного предприятия на дату утверждения его последнего балансового 

отчета  или более чем в 10 раз превышает установленный федеральным законом 

минимальный размер уставного фонда муниципального унитарного предприятия, 

а также сделки (несколько взаимосвязанных сделок), связанные с возможностью 

отчуждения прямо или косвенно имущества, стоимость которого превышает 5 

процентов балансовой стоимости активов указанного муниципального унитарно-

го предприятия на дату утверждения его последнего балансового отчета или бо-

лее чем в 10 раз превышает установленный федеральным законом минимальный 

размер уставного фонда муниципального унитарного предприятия;»; 



4 

1.15 В подпункте 3 пункта 13.4 раздела 13 слова «открытого акционерного 

общества» заменить словами «акционерного общества»; 

1.16 В подпункте 4 пункта 13.4 раздела 13 слова «открытого акционерного 

общества» заменить словами «акционерного общества».   

       2. Решение вступает в силу после дня его официального опубликования в га-

зете «Мичуринская правда» и подлежит размещению на сайте сетевого издания 

«РИА «ТОП68» (www.top68.ru). 

 

 

Председатель Мичуринского                Глава города Мичуринска 

городского Совета депутатов                                Тамбовской области  

Тамбовской области   
            

                                        И.А. Платицын                                             М.В. Харников 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 


